Дело № 5-86-136/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2019 года

г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г.,

Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «26» марта 2019 года в отношении

фио, родившегося паспортные данные в адрес, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь директором наименование организации, в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, не принял надлежащих мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции, в результате чего, наименование организации в 15 часов 25 минут 12.09.2018 года осуществлялся оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в помещении кафе, расположенном по адресу: адрес, чем нарушены требования ст.ст. 12, 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину признал.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность должностного лица – фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 4 статьи 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

В соответствии с п.3 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федерального закона № 171-ФЗ), ФСМ и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в ЕГАИС.

В соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона № 171-ФЗ, для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия, в том числе: оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В силу п.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке.

Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками.

Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации.

Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

Пунктом 4 Постановления Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется наименование организации в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

Согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Виновность должностного лица – фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается протоколом номер от 04.02.2019 года об административном правонарушении, фототаблицей к нему, копией определения номер о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12.09.2018, копией протокола осмотра номер от 12.09.2018, копией протокола ареста номер от 12.09.2018, копией протокола изъятия вещей и документов от 12.09.2018 года, копией определения о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении номер от 12.09.2018 года, пояснения фио от 12.09.2019, копией протокола изъятия вещей и документов от 25.10.2018 года, копией определения о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении номер от 25.10.2018 года, копией приказа номер от 01.04.2016 о вступлении фио в должность директора (л.д. 6-11,13-14,17-19,20-22,23-24,25-26,28-29,33,35-36,38-39,83).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание фио, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильным назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

16 образцов, отобранные для проведения экспертизы на содержание объемной доли этилового спирта, согласно протоколам испытаний от 10.12.2018 года номер ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Крым», являющихся алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта более 0.5%  – конфисковать и уничтожить.

Административный штраф необходимо перечислить: УФК по Республике Крым (Минпром Крыма), ОКТМО 35701000, ИНН 9102002660, КПП 910201001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001 Банк получателя Отделение Республики Крым г.Симферополь, КБК 82511690020020000140 «штраф за административное правонарушение по ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ ».

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.  Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул. Гвардейская, д.2.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:

    подпись

            А.Г. Перекрёстов

Копия верна

Мировой судья

         Л.В. Сологуб